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лыстыру: құқықтық мониторинг шеңберіндегі талдау

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама термині: нақтылық және 
үйлесімділік

Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА, Н.Ә. БАЙКӘРІМОВА ҚР 
Азаматтық кодексінің мемлекеттік тілдегі мәтінін стилистикалық 
тұрғыдан зерделеу

Жас ғалым мінбері
Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі іс жүргізуде сот 

бақылауының шектерін кеңейту бойынша шаралар туралы 
Қ.Қ. САБИРОВ Жанжалды шешудің баламалы тәсілдерін 

құқықтық реттеуде бірыңғай тәсіл қажеттілігі туралы

Ғылыми өмір хроникасы
2017 жылғы 16 наурызда Астана қ. Н.А. Шәйкеновтің 

70 жылдығына арналған «Құқықтық мемлекет құру процесінде 
жеке адам құқықтарын қамтамасыз ету» («Шәйкенов оқулары») 
тақырыбында өткен халықаралық ғылыми-практикалық конфе-
ренция  туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 11 сәуірде Алматы қ. Ғылым күніне арналған 
«Қазақстан ғылымы Жаңғырту:3.0 жағдайында» тақырыбында 
өткен  форум туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 4 мамырда өткізілген «ҚР азаматтық 
заңнамасының өзекті өзгерістеріне шолу» атты вебинар туралы 
ақпараттық хабарлама  

2017 жылғы 17 мамырда өткізілген «Заңдардың құқықтық 
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хабарлама  

2017 жылғы 25 мамырда өткізілген «Адвокаттардың 
қылмыстық процеске қатысуының өзекті мәселелері» атты веби-
нар туралы ақпараттық хабарлама
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Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану

УДК 341.217 (575.2) 

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВАЯ ЗАЩИТА 
СЕМЕЙНЫХ ПРАВ В ПЕРИОД ВООРУЖЕННЫХ 

КОНФЛИКТОВ И СИТУАЦИЙ ВНУТРЕННЕЙ 
НАПРЯЖЕННОСТИ

Тегизбекова Жылдыз Чынарбековна
Доцент Юридической программы Международного Университета “АтаТюрк-АлаТоо”, 
к.ю.н., доцент, г. Бишкек, Кыргызская Республика; 
e-mail: zhyldyz.tegizbekova@iaau.edu.kg

Ключевые слова: международное гуманитарное право; права человека; семейные пра-
ва; ситуация внутренней напряженности; Кыргызская Республика.

Аннотация. Через семейные отношения реализуются преимущественно существен-
ные интересы человека и общества. Традиции народов Центральной Азии базируются на 
ценностях семьи, и именно поэтому проблемы между обществами в виде военных кон-
фликтов, внутренней напряженности негативно сказываются на как и дальнейшую жизнь 
людей, так и на будущие жизненные условия подрастающего поколения. В работе особо 
подчеркивается тот факт, что институт семьи охраняется правовыми нормами наци-
онального и международного законодательства в период мирного времени, при том, как 
впору вооруженных конфликтов и насилия внутри страны вопрос защиты прав семьи 
становится одним из самых уязвимых. Основной целью работы является изучение между-
народных норм по защите семейных прав в период вооруженных конфликтов, а также 
детальный анализ национального законодательства Кыргызской Республики по защите 
данных прав в период внутренней напряженности. Автором были рассмотрены такие во-
просы, как основные нарушения семейных прав человека во время внутренней напряжен-
ности и вооруженных конфликтов, правовые основания охраны и защиты семейных прав 
в период вооруженных конфликтов и ситуаций внутренней напряженности по законода-
тельству Кыргызстана, а также роль Международного Движения Красного Креста и 
Красного Полумесяца в защите семейных прав индивида в период вооруженных конфлик-
тов и ситуаций внутренней напряженности (на примере, ситуации на юге Кыргызстана в 
2010 году). Отмечается, что несмотря на достаточно эффективный правовой механизм 
защиты семейных прав в Кыргызской Республике, в стране существуют целый ряд проблем 
в данном вопросе. Исходя из обобщенного анализа нормативно-правовой базы Кыргызской 
Республики, существующих теоретических взглядов и высказанных авторских замечаний, 
предлагается концептуально подход к определению института защиты семейных прав во 
время вооружённых конфликтов и ситуаций внутренней напряженности и предлагаются 
соответствующие рекомендации. 

ҚАРУЛЫ ҚАҚТЫҒЫС ЖӘНЕ ІШКІ ШИЕЛЕНІС 
ЖАҒДАЙЛАРЫ КЕЗЕҢІНДЕ ОТБАСЫ ҚҰҚЫҚТАРЫН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ ҚОРҒАУ

Жылдыз Чынарбековна Тегізбекова
“АтаТюрк-АлаТоо” халықаралық университеті Заң бағдарламасының доценті, 
з.ғ.к., доцент, Бішкек қ., Қырғыз Республикасы; 
e-mail: zhyldyz.tegizbekova@iaau.edu.kg

Түйін сөздер: халықаралық гуманитарлық құқық; адам құқықтары; отбасылық 
құқықтар; алаңдаушылық жағдай; Қырғыз Республикасы.

Аннотация. Отбасылық қатынастар арқылы адам мен қоғамның басым маңызды 
мүдделері жүзеге асырылады. Орталық Азия халқының дәстүрлері отбасылық 
құндылықтарына негізделген, дәл осы себептен қоғамдар арасындағы мәселелер қарулы 
қақтығыстар түрінде  алаңдаушылықтар адамдардың алдағы өмірлеріне, сондай-ақ 
өсіп келе жатқан ұрпақтың болашақтағы өмірлік жағдайларына теріс әсер етеді. Бұл 
жұмыста отбасы институты бейбіт уақыт кезеңінде ұлттық және халықаралық 
заңнаманың құқықтық нормаларымен қорғалады, ал қарулы қақтығыс және ел ішіндегі 
зорлық-зомбылық шағында отбасылық құқықтарын қорғау мәселесі ең осал жерлердің бірі 
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болатын фактіге аса мән берілген. Жұмыстың негізгі мақсаты қарулы қақтығыс кезіндегі 
отбасылық құқықтарын қорғау бойынша халықаралық нормаларды зерделеу, сонымен 
қатар алаңдаушылық кезінде осы құқықтарды қорғау бойынша Қырғыз Республикасының 
ұлттық заңнамасын жете талдау болып табылады. Автор алаңдаушылық пен қарулы 
қақтығыстар уақытында адамның отбасылық құқықтарының басты бұзылулары, 
Қырғызстан заңнамасы бойынша қарулы қақтығыс және алаңдаушылық жағдайлары 
кезеңінде отбасылық құқықтарын сақтау және қорғау құқықтық негіздері, сондай-ақ  
қарулы қақтығыс және алаңдаушылық жағдайлары кезеңінде жеке тұлғаның отбасылық 
құқықтарын қорғауда Қызыл Крест және Қызыл Жарты Ай халықаралық қозғалысының 
рөлі мәселелерін қарастырған (мысалы, 2010 жылғы Қырғызстанның оңтүстігіндегі 
жағдай). Қырғыз Республикасындағы отбасылық құқықтарды қорғауда жеткілікті тиімді 
құқықтық механизмдерге қарамастан елде бұл мәселеге қатысты бірқатар мәселелердің 
бар екені белгіленген. Қырғыз Республикасының нормативтік-құқықтық базасына 
жинақталған талдауға, теоретикалық көзқарастардан және айтылған авторлық ескер-
тулерге сүйеніп, қарулы қақтығыс және алаңдаушылық жағдайлары кезеңінде отбасылық 
құқықтарды қорғау институтының анықтамасына тұжырымдамалық тәсілдеме 
ұсынылады және тиісті ұсынымдар ұсынылады. 
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Abstract. Through family relations, the essential interests of humans and society is realizing. 
The traditions of the Central Asian people based on the family values, that is why the problems 
between societies in the form of military conflicts and internal tension have a negative impact 
on both the future life of people and the future living conditions of the younger generation. This 
research emphasizes the fact that the institution of the family is protected by the legal norms of 
national and international legislation during peacetime, while the timing of armed conflicts and 
domestic violence the family rights protection becomes one of the most vulnerable issue. The main 
goal of the work is to study international norms of the family rights protection in time of armed 
conflict, as well as a detailed analysis of the national legislation of the Kyrgyz Republic protected 
such rights during period of internal tensions. The author analyzes the following issues: 1) the 
main violations of family rights during internal tension and armed conflicts, 2) the legal basis for 
the protection and protection of family rights during armed conflicts and situations of internal 
tension according to the Kyrgyzstani legislation, and 3) the role of the International Red Cross 
and Red Crescent Movement in protecting family rights in the Kyrgyz Republic (for instance, the 
case of tension in the South of Kyrgyzstan in 2010). It is noted that despite the rather effective 
legal mechanism for the family rights protection in the Kyrgyz Republic, there are problems in 
this issue in the country. Proceeding from the generalized analysis of the regulatory and legal 
framework of the Kyrgyz Republic, existing theoretical views and expressed author’s comments, 
a conceptual approach to the definition of an institution for the protection of family rights during 
armed conflicts and situations of internal tension and recommendations are proposed.

Введение
Одну из самых важных ролей в развитии 

общества и формировании человека играет 

семья1. В международно-правовых доку-
ментах в области фундаментальных прав 
человека2 указывается, что семья обладает 

1 В соответствии со статьей 2 Семейного Кодекса Кыргызской Республики «семья - это круг лиц, связанных иму-
щественными и личными неимущественными правами и обязанностями, вытекающими из брака, родства, усыновле-
ния или иной формы принятия детей на воспитание и признанными способствовать укреплению и развитию семейных 
отношений» // Семейный Кодекс Кыргызской Республики от 30 августа 2003 года, № 201. - Бишкек, 2004. – С.2.

2 См.: Ст.16 Всеобщей декларации прав человека от 10 декабря 1948 г., Ст.10 Международного пакта об эко-
номических, социальных и культурных правах от 16 декабря 1966г., Ст.14, 23 Международного пакта о граждан-
ских и политических правах от 1 декаря 1966г. Электронная правовая база “Токтом 2017”: www. toktom.kg

  Конституция Кыргызской Республики в новой редакции от 2016 года. Электронная правовая база “Токтом 
2017”: www. toktom.kg
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правом на защиту со стороны государства 
и общества, будучи основной ячейкой со-
циума. Благодаря семейным отношениям 
реализуются преимущественно существен-
ные интересы человека и общества, которые 
закреплены в законодательствах государств. 
Таким образом, согласно статье 16 Кон-
ституции Кыргызской Республики: «семья 
- исток общества: семья, отцовство, мате-
ринство и детство – предмет заботы всего 
общества и преимущественной охраны за-
кона»3. По смыслу статей 2, 8 Семейного 
Кодекса Кыргызской Республики семейные 
права – это имущественные и личные неи-
мущественные права, вытекающие из брака, 
родства, усыновления или иной формы при-
нятия детей на воспитание, в том числе это 
право и на защиту этих прав, если иное не 
установлено законом. Отсюда вытекает, что 
Семейный Кодекс Кыргызской Республики 
предоставляет свободу в осуществлении и 
защите своих семейных прав, кстати, такой 
же принцип содержится в законодательстве 
и других стран, например в пункте 1 статьи 
7 Семейного Кодекса Российской Федера-
ции4. Под защитой семейных прав, как в на-
циональном праве, так и в международном, 
понимаются предусмотренные правовые 
меры по их признанию и восстановлению, 
пресечению правонарушений, применению 
к нарушителям другим семейно-правовых 
санкций, а также механизм реализации этих 
мер [1, с. 49-50]. Защита семейных прав и 
охраняемых интересов осуществляется в 
предусмотренном законом порядке, то есть 
посредством применения надлежащей фор-
мы и способов защиты [2, с. 19].

Бесспорен тот факт, что институт семьи 
охраняется правовыми нормами националь-
ного и международного законодательства в 
период мирного времени, при том как впору 
вооруженных конфликтов5 и насилия вну-
три страны6 вопрос защиты прав семьи ста-
новится одним из самых уязвимых. Порой, 
большое количество семей сталкивается с 
отсутствием сведений о родных и близких 
во время беспорядков и военных действий. 
Ситуации внутренней напряженности в 
стране, военные конфликты несут за собой 
теяжелые последствия. На протяжении не-
скольких лет люди не могут найти своих 

родственников. На территории Кыргызской 
Республики функционирует общество про-
паших без вести людей “Дайынсыздар ко-
ому”. Матери, потерявшие своих детей во 
время внутренней напряженности в 2010 
году в Кыргызстане – это основа данного 
общества, которое работает и до настояще-
го времени. Традиции народов Центральной 
Азии базируются на ценностях семьи [3, с. 
4], и именно поэтому проблемы между об-
ществами в виде военных конфликтов, вну-
тренней напряженности негативно сказыва-
ются на как и дальнейшую жизнь людей, так 
и на будущие жизненные условия подроста-
ющего поколения.

Основные нарушения семейных прав 
человека во время внутренней напряжен-
ности и вооруженных конфликтов

Лица, пропавшие без вести и их семьи, 
которые ведут поиски своих родных и близ-
ких живут в неопределенности и постоян-
ных переживаниях, что на сегодняшний день 
является большой проблемой современного 
международного общества. Исчезновение 
людей, которые служат в вооруженных си-
лах государства или же гражданское лицо, 
пропавшее во время ситуаций насилия или 
военных действий – одна из основных при-
чин несоблюдения международного гумани-
тарного права. 

Отдаление членов семей друг друга объ-
ясняется тем, что во время вооруженных 
ситуаций беженцы или иные перемещен-
ные лица не имеют возможности оповестить 
своих близких. Согласно правовым нормам 
международного гуманитарного права, дети 
[4, с. 612-624] являются наиболее уязвими-
мы субъектами вооруженных действий, вну-
треннего насилия, поскольку потеряв роди-
телей или спасаясь путем бегства, ребенок 
чаще всего становится жертвой заключения, 
вербовки и даже поспешного усыновле-
ния. 

Информация в виде сведений о про-
павшем лице – это наиболее ценная по-
требность членов семей, потерявших своих 
родных7. К сожалению, в ходе вооруженных 
конфликтов все принятые меры по поиску 
лиц остаются безрезультатными, и само мо-
лое, что необходимо предпринять при таком 
исходе ситуаций – это предоставление чле-

3 Конституция Кыргызской Республики в новой редакции от 27 июня 2010 года. Электронная правовая база “Ток-
том 2017”: www. toktom.kg

4 Семейный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 1995 г. N 223-ФЗ Система «Гарант»: http://base.garant.
ru/10105807/1/#ixzz4jTp8ECig

5 Имеются в виду как международные, так и немеждународные вооруженные конфликты – как они определены 
в Женевских конвенциях от 12 августа 1949 г. и двух Дополнительных протоколах к ним 1977 г. Ратифицированы За-
коном Кыргызской Республики от 23 апреля 1999 года. Электронная правовая база “Токтом 2017”: www. toktom.kg

6 Примером ситуации насилия в Кыргызской Республике могут послужить Ошские события 2010 года: http://
www.fergananews.com/news.php?id=14946

7 Семьи лиц, пропавших без вести, и их потребности. Доклад Международного Комитета Красного Креста / - 
МККК, август 2009. – С.1-5.

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану
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нам семьи достойно похоронить и почтить 
память путем признание факта смерти чело-
века. 

Правовые основания охраны и защиты 
семейных прав в период вооруженных кон-
фликтов и ситуаций внутренней напря-
женности

Защита семейных прав во время ситу-
аций внутренней напряженности и воору-
женных конфликтов предусмотрена наци-
ональным законодательством государств, а 
также принципах, нормативно – правовых 
нормах международного гуманитарного 
права, международного права прав челове-
ка, резолюций международных организа-
ций, международных соглашений в иных 
источниках международного права в целом 
[5, с. 264-265]. 

Международное гуманитарное право и 
международное право прав человека пре-
следуют одинаковые цели – защита жизни, 
здоровья, чести и достоинства человека. Яв-
ляясь правовой основой каждого человека, 
эти две отрасли права дополняют друг дру-
га. Ведь международное гуманитарное пра-
во охраняет права человека в период воору-
женного конфликта, а международное право 
прав человека – в мирных и в военных си-
туациях. Однако, правительствам стран до-
пустимо отказываться и не соблюдать права 
и обязанности в той или иной чрезвычайной 
ситуации, при том как в международном гу-
манитарном праве не допускается отступле-
ние от них, поскольку данное право имеет 
цель защитить и охранять права субъектов 
военных действий, которые участвуют либо 
прекратили участвовать в военных конфлик-
тах насильственного характера. 

Гуманность – наиболее главный прин-
цип международного гуманитарного права 
[6, с. 72]. Воззрение гуманности получило 
свое самостоятельное юридическое знание и 
прописано в Гаагских конвенциях 1907 года 
[7, с. 321]. Развитие гуманитарного права, 
толкование норм и применение происходит, 
базируясь на этом принципе [8, с. 34]. 

Общий принцип неприкосновенности, 
являясь принципом международного права 
прав человека и международного гумани-
тарного права, связан с фундаментальными 
правами человека и носит свое значение в 
том, что «каждый имеет право на уваже-
ние к жизни, физическую и психическую не-

прикосновенность, на уважение всего, что 
является неотъемлемой частью его лич-
ности». Этот принцип также обозначен во 
Всеобщей Конвенции прав человека от 10 
декабря 1948 года, Конвенцией о беженцах 
от 28 июля 1951 года, Конвенцией о пред-
упреждении преступления геноцида и нака-
зания за него от 9 декабря 1949 года, Пак-
тами ООН о правах человека 1966 года, и 
иными договорами по правам человека8. 

Неприкосновенность в международном 
гуманитарном праве означает то, что «каж-
дый имеет право на уважение его семейных 
прав». Нормами гуманитарного права кате-
горически запрещено всякое посягательство 
на права человека и его семьи со стороны 
субъектов вооруженного конфликта. В ста-
тье 25 IV Женевской Конвенции от 12 ав-
густа 1949 года указано, что «каждое лицо, 
находящееся в конфликте стороны или на 
оккупированной ею территории, сможет со-
общить членам своей семьи, где бы они ни 
находились, а также получать от них сведе-
ния чисто семейного характера»9. А также 
согласно статье 49 IV Женевской Конвенции 
«оккупирующая держава при перемещении 
или эвакуации людей не должна разлучать 
членов одной и той же семьи». Статья 46 
Положения о законах и обычаях сухопутной 
войны 1907г. предусматривает, что «семей-
ные права должны быть уважаемы».

В период ситуаций внутреннего насилия 
и военных действий «семейная жизнь долж-
на пользоваться уважением, насколько это 
возможно», что прописано в нормах обыч-
ного международного гуманитарного права 
[5, с. 264-265]. Статья 74 Дополнительного 
Протокола I и статья 4 Протокола II регу-
лируют тот факт, что “воюющие стороны 
должны способствовать воссоединению се-
мей, разъединенных в результате вооружен-
ного конфликта”. Помимого этого, необхо-
димость воссоединения семей, вчастности 
детей и родителей имеет место в прецедент-
ном праве10. Так, в решении дела Браннин-
ган и Мак Брайд против Великобритании от 
26 мая 1993 года Европейский суд по правам 
человека считает, что «право на семейную 
жизнь включает в себя право задержанных 
лиц связываться со своими семьями путем 
переписки и посещений их членами семей 
при соблюдении разумных ограничений, ка-
сающихся времени посещений и цензуры в 

8 См. Европейская Конвенция о защите прав человека и основных свобод от 4 ноября 1950года; Амери-
канская Конвенция прав человека от 22 ноября 1969г.; Африканская хартия прав человека и народов, июнь 
1981г. и др.

9 Четвертая Женевская конвенция от 12 августа 1949 г. Электронная правовая база “Токтом 2017”: 
www. toktom.kg

10 Rieme v. Sweden, решение Европейского Суда по правам человека от 22 апреля 1992 г. (№ 226) // 16 
E.H.R.R.155; Olsson v. Sweden (№ 2), решение Европейского Суда по правам человека от 27 ноября 1992 г. (№ 
250) // 17 E.H.R.R. – P.155.

Международное право и сравнительное правоведение
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отношении переписки»11. 
Принципом неприкосновенности также 

предусмотрено право на обмен известиями 
со своей семьей и получение помощи. По 
той причине, что обмен информации между 
родными и близкими людьми в условиях во-
йны является единственной нитью связи, и 
необходимо для личного душевного равно-
весия и избавления от переживаний Между-
народный Комитет Красного Креста орга-
низовал Центральное агенство по розыску, 
которое функционирует согласно принци-
пам Женевских конвенций. 

Право членов семье на знание о судьбе 
своих родственников закреплено в статьях 
32-34 Дополнительного Протокола I к Же-
невской Конвенции 1977 года, определяя 
необходимые меры для поисков пропавших 
без вести людей. Статьи 69, 70, 71 Протоко-
ла I устанавливают, то «каждое нуждающие-
ся лицо имеет право обратиться за помощью 
в продовольствии, санитарных материалах, 
одежде и др.». В соответствии со статьями 
55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 63 IV Женевской 
Конвенции гражданское население имеет 
право на помощь. Так, при оккупации со-
гласно статье 55 Конвенции «Оккупиру-
ющая Держава обязана при помощи всех 
имеющихся средств обеспечить снабжение 
гражданского населения продовольствием и 
санитарными материалами».

В правовой норме 117 Сборника обыч-
ного международного гуманитарного права 
установлено, что: «Каждая сторона в кон-
фликте должна принимать все практически 
возможные меры для того, чтобы выяснить 
судьбу лиц, пропавших без вести в резуль-
тате вооруженного конфликта, и должна 
предоставлять членам семей этих лиц лю-
бую информации об их участи, которой она 
располагает» [4, с. 538]. Это обязательство 
сторон конфликта было признано большим 
количество соглашений между воюющи-
ми субъектами, в рамках международного 
и внутреннего, конфликтов. Аналогичная 
норма содержалась в статье 6 Соглашения о 
нормализации отношений между Хорватией 
и Федеративной Республикой Югославия от 
1995г., Протоколе заседания рабочих групп 
по розыску пропавших без вести и освобож-
дению насильственно удерживаемых лиц 
от 10 июня 1996 года, созданных в соответ-

ствии с соглашением «О прекращении огня, 
боевых действий и мерах по урегулирова-
нию вооруженного конфликта на террито-
рии Чеченской Республики» от 27 мая 199612 

года  и др. 
Страны, будучи участницами ООН, ак-

тивно выступали с призывами разузнать о 
судьбе лиц, пропавших без вести, и предо-
ставлять членам семей этих лиц любую 
информации об их участи в результате во-
оруженных действий в Восточном Тиморе, 
Боснии и Герцеговине, на территории быв-
шей Югославии13. Благодаря этому в период 
военных действий в Республике Хорватия 
была учреждена Комиссия для розыска лиц, 
пропавших без вести в 1991 году и восста-
новленная в 1993 г. [4, с. 544]. С 1992 по 
1995 годы в ходе войны на территории Бос-
нии и Герцеговины исчезли более 27 тысяч 
800 граждан, при том, как были обнаружены 
17 тысяч. Из данных чисел идентификации 
лиц была проведена 1100 людям, опознания 
остальных 6 тысяч граждан продолжаются 
по сей день. Также, помимо этого комиссией 
по проблемам лиц, пропавших без вести ве-
дутся розыски останков 12 тысяч человек14. 
Непредоставление и сокрытие информации 
о пропавших без вести лиц их семьям яв-
ляется нарушением норм международного 
права согласно подтверждению Комитета 
Безопасности по правам человека, а имен-
но по прецеденту по делу Елены Квонтерос 
против Уругвая. 

Также в свете принципа неприкосновен-
ности «каждому, кто страдает, должен быть 
предоставлен кров и обеспечен уход, необ-
ходимый в его состоянии». Данный прин-
цип, указанный в Женевской Конвенции 
1864 года, остается актуальным не только в 
ситуациях военного конфликта и внутренне-
го напряжения, но и в мирное время. Соглас-
но нормам международного гуманитарного 
права, больными и раненными в ходе воен-
ных событий считаются военнослужащие 
и гражданские лица, которые находятся на 
территории боевых действий, получившие 
травмы, болезни, инвалидность и иные фи-
зические расстройства вследствие которых 
нуждаются в заботе и медицинской помощи. 
Также наряду с вышеуказанными лицами 
к страдающим следует относить рожениц, 
новорожденных, немощных и беременных 

11 Branningan ad McBride v. UK, решение Европейского Суда по правам человека от 26 мая 1993. - №64.- 
С.27.

12Соглашение «О прекращении огня, боевых действий и мерах по урегулированию вооруженного кон-
фликта на территории Чеченской Республики» от 27 мая 1996 года . Правовая база “Гарант 2017”. http://
base.garant.ru/6176784/

13 Заявление Председателя Совета Безопасности, Док. ООН S/PRST/1996/41 от 10 октября 1996 года.. 
– С.1.; Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН 54/183 от17 декабря 1999 г. и др.

14 Olsson v. Sweden (№ 2), решение Европейского Суда по правам человека от 27 ноября 1992 г. (№ 250) // 
17 E.H.R.R.134 - С.134.
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женщин [9, с. 366]. 
Целый ряд нормативно-правовых мер 

по ограждению инвалидов, престарелых и 
детей до 15 летнего возраста, а также мате-
рей с детьми до 7 лет и беременных женщин 
отражается в статье 14 IV Женевской кон-
венции о защите гражданского населения во 
время войны.

Статьи 24 – 26, 136-141 этой Конвенции 
гласят: «на находящиеся в конфликте сторо-
ны возлагается обязанность принимать необ-
ходимые меры, чтобы дети до 15 лет, осиро-
тевшие или разлученные со своими семьями 
вследствие войны, не были предоставлены 
самим себе». «В задачу находящихся в состо-
янии войны государств входит облегчение 
розыска, производящегося членами разроз-
ненных войной семей с целью установления 
связи друг с другом и, если это возможно, 
содействие их соединению. Оккупирующая 
держава должна принять все необходимые 
меры, чтобы способствовать установлению 
личности детей и регистрации их родствен-
ных связей. Она ни в коем случае не должна 
изменять их гражданское состояние, а так-
же зачислять их в зависящие от нее фор-
мирования или организации» (ст. 50).

IV Раздел IV Конвенции посвящен защи-
те семейных прав интернированного лица 
Таким образом, в статье 82 данной Конвен-
ции указывается, что «в течение всего пе-
риода интернирования члены одной семьи, 
и в особенности родители и их дети, будут 
содержаться в одном и том же месте интер-
нирования, за исключением случаев, когда 
работа, здоровье или применение наказания 
не сделают временную разлуку необходи-
мой. Интернированные могут потребовать, 
чтобы их дети, оставшиеся на свободе без 
родственного попечения, были интерниро-
ваны вместе с ними. В тех случаях, когда 
это окажется возможным, интернированные 
члены одной семьи должны содержаться в 
одном помещении и жить отдельно от дру-
гих интернированных; им должны быть пре-
доставлены необходимые условия для того, 
чтобы вести семейную жизнь. В тех случа-
ях, когда в порядке исключения в качестве 
временной меры необходимо размещать 
женщин-интернированных, не являющихся 
членами какой-либо одной семьи, в том же 
месте интернирования, что и мужчин, для 
таких женщин-интернированных должны 
быть предоставлены, в обязательном поряд-
ке, отдельные спальни и санитарные уста-
новки».

Согласно вышепроведенному анализу 
международных норм, хотелось отметить, 
что все данные обязательства также долж-
ны соблюдаться Кыргызской Республикой, 
поскольку Республика является членом ука-

занных Конвенций. В 1992 году Кыргызстан 
присоединился к Женевским Конвенциям и 
1999 году был подписан «Закон о ратифика-
ции Женевских Конвенций 1949 года и двух 
Дополнительных Протоколов 1977 года». 
Тем самым, Кыргызстан принял на себя обя-
зательство соблюдать все нормы и принци-
пы международного гуманитарного права, 
а именно оказывать помощь всем жертвам 
войны, как со своей стороны, так и со сто-
роны противника, обеспечивать уважение 
к человеческой личности, запрещать бес-
человечное обращение [10, с. 41]. Помимо 
данных международных документов, Кыр-
гызская Республика является участницей 
Конвенции о предупреждении преступления 
геноцида и наказании за него от 9 декабря 
1948 года, Гаагской Конвенции о защите 
культурных ценностей в случае вооружен-
ного конфликта от 14 мая 1954 года. Так-
же Кыргызстаном был подписан ряд иных 
международных договоров, таких как Кон-
венция о запрещении разработки, производ-
ства, накопления и применения химическо-
го оружия и о его уничтожении от 13 января 
1993 года, на сегодняшний день остро стоит 
вопрос о возможности ратификации Оттав-
ской Конвенции о запрещении применения, 
накопления запасов, производства и пере-
дачи противопехотных мин и об их унич-
тожении от 18 сентября 1997 года и др. 

Несмотря на существующие проблемы 
по имплементации норм международного 
гуманитарного права, все-таки благодаря 
содействию неправительственных органи-
заций и специалистов в области междуна-
родного гуманитарного права, государствен-
ные органы принимают меры по внедрению 
норм международного гуманитарного права 
в национальное право Кыргызской Респу-
блики. Правительство приняло Постановле-
ние от 18 июня 2003 г. № 361 «О реализа-
ции предложений по имплементации норм 
Международного гуманитарного права в 
Кыргызской Республике», которое помимо 
внесения соответствующих изменений в за-
конодательство Кыргызской Республики, 
утвердило Положение «о постоянно дей-
ствующей Межведомственной комиссии по 
имплементации международного гумани-
тарного права». 

В силу вышеизложенного, по нашему 
мнению, деятельности Межведомственной 
Комиссии по имплементации международ-
ного гуманитарного права, Правительства 
и Жогорку Кенеша Кыргызской Республи-
ки должны быть результативными для того, 
чтобы в ближайшем будущем создать эф-
фективную правовую базу для пресечения 
нарушений данной отрасли права на случай 
военных столкновений в нашем государстве. 

Международное право и сравнительное правоведение
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Для достижения этого результата, в первую 
очередь, необходимо принять предложенные 
законопроекты по пресечению такого рода 
нарушений: 1. Законопроект «О внесении 
дополнений в Уголовный Кодекс Кыргыз-
ской Республики», регулирующий вопросы 
уголовной ответственности за военные пре-
ступления, и предусматривающий введение 
24 новых состава преступлений; 2. Законо-
проект «О внесении дополнений в Уголов-
но-Процессуальный Кодекс Кыргызской 
Республики», связанный с дополнениями, 
которые будут внесены в Уголовный Кодекс 
Кыргызской Республики. Вопрос же о рати-
фикации Римского Статута Международно-
го Уголовного Суда является более спорным 
и противоречивым, однако его рассмотрение 
и ратификация должны быть осуществлены 
в ближайшее время [10, с. 49].

В ситуациях же внутренних беспоряд-
ков применяются нормы внутреннего зако-
нодательства Кыргызской Республики.

На сегодняшний день популярным яв-
лением среди населения Кыргызской Ре-
спублики является проведение митингов, 
демонстраций, шествий и прочих массовых 
скоплений людей. Наиболее жестокой и кро-
вавой вооруженной ситуацией за всю исто-
рии Кыргызстана считается трагедия, кото-
рая произошла в июне 2010 года и унесла 
более 500 жизней15. По сей день многие счи-
таются без вести пропавшими в ходе данно-
го конфликта [11, с. 1]. Как после каждого 
вооруженного конфликта либо внутреннего 
напряжения, последствия в виде проблем в 
воссоединении семей и поддержка в поис-
ках пропавших людей не обошла стороной 
в и этом случае, произошедшем на юге Кыр-
гызстана. Согласно законодательству Кыр-
гызской Республики функционируют следу-
ющие нормативно-правовые акты, которые 
предоставляют защиту и охрану семейных 

прав во время вооруженных конфликтов: 
Закон «Об органах национальной безопас-
ности Кыргызской Республики» от 11 ян-
варя 1994 года N 1362-XII (в редакции на 
30 декабря 2009 года) устанавливает: «Защи-
та жизни и здоровья, чести и достоинства, 
а также имущества членов семьи сотруд-
ника Органов Национальной Безопасности 
от преступных посягательств»;16 Закон 
«Об органах внутренних дел Кыргызской 
Республики» от 11 января 1994 года N 1360-
XII предусматривает: невыполнение закон-
ных требований сотрудника Органов Вну-
тренних Дел, оскорбление, сопротивление, 
угроза насилием ими посягательство на его 
жизнь, здоровье, честь и достоинство, дру-
гие действия, препятствующие выполнению 
возложенных на него обязанностей, а так-
же любое посягательство на членов семьи 
и близких родственников сотрудника. 

Подводя итог, можно отметить то, что в 
законодательстве Кыргызской Республике 
отсутствуют нормы, которые обеспечивают 
защиту семейных прав индивида во вре-
мя ситуаций внутренней напряженности в 
стране. Данная категория прав защищается 
ратифицированными государством между-
народными договорами.

Для семей погибших в результате воен-
ных конфликтов предусматриваются выпла-
ты пособий и льготы, предоставленные госу-
дарством. Однако, право не устанавливает 
особый статус семьи, и не выделяет семью 
как отдельную категорию, подлежащую за-
щите в период вооруженных конфликтов и 
ситуаций внутренней напряженности. 

Роль Международного Движения 
Красного Креста и Красного Полумесяца 
в защите семейных прав индивида в пери-
од вооруженных конфликтов и ситуаций 
внутренней напряженности

Восстановление семейных связей явля-
15 Обеспечение безопасности огнестрельного оружия, военной техники и боеприпасов во время массовых 

беспорядков со стороны государства: исследование, выводы и рекомендации. – Бишкек, 2011. - С. 4.
16 См.: Закон Кыргызской Республики «О чрезвычайном положении» от 24 октября 1998 года N 135 (в ре-

дакции на 25 июля 2011 года), уголовный кодекс Кыргызской Республики (ст. 233 «Массовые беспорядки») от 
1 октября 1997 года N 68, закон «О внутренних войсках Министерства внутренних дел Кыргызской Республи-
ки» от 14 апреля 1994 года N 1474-XII (в редакции на 30 декабря 2009 года), устав боевой службы внутренних 
войск МВД Кыргызской Республики (утвержден приказом Министерства внутренних дел КР от 25 августа 
1999 года N 266), закон «Об органах и учреждениях уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы» от 
12 августа 2003 года N 197 (в редакции на 19 июля 2011 года), закон «Об обороне и Вооруженных Силах Кыр-
гызской Республики» от 24 июля 2009 года N 242, устав внутренней службы Вооруженных Сил Кыргызской 
Республики. Принят законом от 7 августа 1998 года N 117 (в редакции на 13 августа 2004 года), устав гар-
низонной и караульной служб Вооруженных Сил Кыргызской Республики. Принят законом от 7 августа 1998 
года N 118, дисциплинарный устав Вооруженных Сил Кыргызской Республики. Принят законом от 7 августа 
1998 года N 116 (в редакции на 4 июня 2007 года), закон “О национальной безопасности» от 26 февраля 2003 
года N 44 (в редакции на 13 октября 2008 года), закон «Об органах национальной безопасности Кыргызской 
Республики» от 11 января 1994 года N 1362-XII (в редакции на 30 декабря 2009 года), закон «О Совете обо-
роны Кыргызской Республики» от 15 июля 2011 года N 102, закон «О Гражданской защите» от 20 июля 2009 
года N 239, закон «О пограничной службе Кыргызской Республики» от 19 марта 1999 года N 28 (в редакции 
на 20 марта 2008 года), закон «О Службе государственной охраны Кыргызской Республики» от 29 декабря 
1997 года N 105 (в редакции на 11 июля 2011 года), закон «Об оружии» от 9 июня 1999 года N 49 (в редакции 
на 19 февраля 2010 года). - Электронная правовая база “Токтом 2017”: www. toktom.kg
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ется одним из ключевых элементов гумани-
тарной миссии МККК, это одно из главных 
направлений нашей деятельности и со-
трудничества с национальными общества-
ми. Восстановление семейных связей — это 
наша общая ответственность.

Оливье Водо, 
вице-президент МККК.17

Благодаря своей оперативной деятель-
ности Международное движение Красного 
Полумесяца играет наиважнейшую роль, 
поскольку представители этой организации 
оказывают помощь людям, которые были 
разлучены с членами своей семьи и не вла-
деют никакой информацией о них, восста-
навливая семейные связи. 

Вследствие того, что в результате крова-
вых событий в июне 2010 года в Кыргызста-
не, на фоне разрушений, массовой гибели 
людей, огромное количество лиц считались 
безвестно отсутствующими. Многими не-
правительственными организациями, в том 
числе и Международным Комитетом Крас-
ного Креста (МККК) в содействии с Наци-
ональными Обществами Красного Полу-
месяца Кыргызстана и Узбекистана велись 
работы по восстановлению семей18. 

В течении нескольких десятилетий 
Международным движением Красного Кре-
ста и Красного Полумесяца проводятся ра-
боты по восстановлению семейных связей. 
Существенную роль в деятельности этого 
Движения занимает поддержка и помощь. 
Представители Международного движения 
Красного Креста и Красного Полумесяца 
оказывают правовую, материальную, психо-
логическую помощь пострадавшим лицам 
в ходе военных действий по специальным 
программам социального обеспечения по 
переселению. 

Международное движение Красного 
Креста и Красного Полумесяца19 начиная с 
2003 года, приняв на себя обязательства на 
Международной конференции правитель-
ственных и неправительственных экспертов 
по пропавшим без вести людям и их близ-
ким, начал работу по осуществлению ши-
рокомасштабной инициативы по усилению 
потенциала МККК в сфере восстановлению 

семей. 
Стратегия20 по восстановлению семей-

ных связей МККК основывается на Уставе 
Движения, соглашения об организации меж-
дународной деятельности Международного 
движения Красного Креста и Красного По-
лумесяца (Севильское Соглашение, ноябрь 
1997 г.), Дополнительные Меры к соглаше-
нию (Сеул, ноябрь 2005). Эффективность и 
применение этой феноменальной Сети цели-
ком зависит от укрепления сотрудничества 
составных частей МККК и способности фо-
кусирования на реальных действиях21. 

Правовой основой деятельности МККК, 
его составных частей и обществ, целью кото-
рых является восстановление семей служат 
Женевские Конвенции и Дополнительные 
Протоколы к ним, Устав МКК, резолюции 
Международных Конференций МККК и Со-
вета Делегатов. 

В зависимости от ситуации деятельность 
МККК, направленная на восстановление се-
мейных связей имеет различные формы:

• организация обмена семейными ново-
стями;

• розыск отдельных лиц;	
• регистрация людей (детей и взрослых) 

с целью предотвращения их исчезновений 
и предоставления их семьям возможности 
получать информацию, а также дальнейшее 
отслеживание их судьбы;

• воссоединение семей и репатриа-
ция;

• сбор, обработка и передача информа-
ции о погибших (установление их местона-
хождения, эксгумация и опознание остан-
ков);

• выдача подтверждений содержания 
под стражей и доку-ментов, подтверждаю-
щих иные ситуации, в результате которых 
люди были зарегистрированы;

• выдача проездных документов 
МККК;

• контроль за интеграцией тех, кто был 
воссоединен со своей семьей;

• развитие и поддержка создания меха-
низмов, позволяющих установить судьбу 
лиц, пропавших без вести. 

Данная деятельность тесно контакти-

17 Стратегия восстановления семейных связей (включает юридический справочный материал) План ре-
ализации 2008-2018. / - МККК, февраль, 2010.  - С.9. 

18 Семьи лиц, пропавших без вести, и их потребности. Доклад Международного Комитета Красного 
Креста. / - МККК, август 2009 С.1-3. 

19 См.: Семьи лиц, пропавших без вести, и их потребности. Доклад Международного Комитета Красно-
го Креста. - МККК, август 2009 г.

20 Международный Комитет Красного Креста является беспристрастной, нейтральной и независимой 
организацией, чьи цели и задачи носят исключительно гуманитарный характер и заключаются в том, чтобы 
защищать жизнь и достоинство людей, пострадавших от вооруженных конфликтов и других ситуаций на-
силия, и предоставлять им помощь. «Стратегия МККК 2011-2014 к достижению значительных результа-
тов в деле помощи нуждающимся». – МККК, 2011г.

21 Стратегия МККК 2011-2014 к достижению значительных результатов в деле помощи нуждающим-
ся. / – МККК, 2011. - С.2.
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рует с властями государств в рамках права 
родных и близких на поддержку связи друг 
с другом, получения информации о судьбе 
и местонахождения родственника и членов 
семьи. 

Заключение. Подводя итоги, необхо-
димо отметить, что:

- одной из самых проблематичных во-
просов в современном международном 
праве является защита семейных прав во 
время воорженных конфликтов и ситуа-
ций внутренней напряженности;

- Исчезновения служащих в воору-
женных силах и гражданских лиц в пери-
од вооруженных конфликтов и ситуаций 
насилия – это наиболее грубые наруше-
ния международного права прав челове-
ка и гуманитарного права.

- Право,22 предусматривая целый ряд 
механизмом по защите семьи в период 
вооруженных конфликтов в виде прин-
ципов, правовых норм международного 
права прав человека и международного 
гуманитарного права, международных 
договоров и резолюций, не выносит се-
мью как отдельный институт, обладаю-
щий особой защитой в период вооружен-
ных конфликтов и ситуаций внутренней 

напряженности.
-  Международное движение Крас-

ного Креста и Красного Полумесяца 
занимает центральную роль в период 
вооруженных конфликтов и ситуаций 
внутреннего насилия, оказывая помощь 
в защите семейных прав.

- Для предотвращения исчезновений 
лиц, а также для обеспечения мер для 
поиска таких лиц необходимо принять 
меры по соблюдению международного 
права прав человека и международно-
го гуманитарного права через активные 
меры Межведомственной комиссии по 
имплементации норм международного 
гуманитарного права при Министерстве 
Юстиции Кыргызской Республики. Дан-
ное действие происходит при поддержке 
национальных и международных гума-
нитарных организаций. Поскольку ответ-
ственность за исчезновение лиц лежит на 
властях государства, компетентными ор-
ганами, представителиями государства, 
вооруженными группировками и их ли-
дерами должны быть приняты меры по 
поиску лиц и предусмотрено оказание 
помощи их родным и близким.

- Кыргызской Республикой должны 

22 Стратегия восстановления семейных связей (включает юридический справочный материал) План ре-
ализации 2008-2018. / - МККК, февраль, 2010. -С.1-9.

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану

Из нового доклада МККК. «Ирак, Йемен и Сирия: в 5 раз больше гражданских по-
гибает при войне в городах». 14 июня 2017 года. Источник: Официальный сайт 

Международного Комитета Красного Креста.
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быть приняты меры в рамках националь-
ного законодательства по предотвраще-
нию исчезновения лиц во время воору-
женных конфликтов, ситуаций насилия, 
а также охрану и защиту пропавших без 
вести лиц и их семей., ведь Кыргызстан 
является участником многих междуна-

родных договоров по международному 
праву прав человека и международному 
гуманитарному праву. В качестве наибо-
лее эффективной деятельности необхо-
димо принять модельный закон о лицах, 
пропавших без вести (Межпарламентная 
Ассамблея Стран СНГ, 2008 год)23.


